



Meeri Wasberg (S)
Kommunstyrelsens ordförande

Kommunfullmäktige
2020 11 09

§ 2020/464

Svar på interpellation

från Linus Björkman (M) angående
bidragsfusk

2020 11 09



Meeri Wasberg (S)
Kommunstyrelsens ordförande

Kommunfullmäktige
2020 11 09

Linus Björkman (M) har vid kommunfullmäktige 2020-10-12 lämnat en interpellation om bidragsfusk. Jag vill lämna följande svar.

Av interpellationen kan uppfattas att Haninge har mycket höga kostnader för försörjningsstöd. Haninge ligger förvisso på tredje plats av kommunerna i Stockholms län men kostnaden för försörjningsstöd är avsevärt högre i Södertälje och Botkyrka, som är de två kommuner som har högsta kostnaden per invånare i Stockholms län. Haninge, Stockholm och Sigtuna ligger på ungefär samma nivå i det högre spannet av övriga kommuner inom Stockholms län.

Kostnaden för försörjningsstöd avgörs nästan uteslutande av strukturella faktorer som arbetslöshet och andel utrikes födda och utbildningsnivå. Med hänsyn taget till strukturella förutsättningar ligger Haninge på nionde plats i länet. Här ligger Stockholm och Sundbyberg högst följt av Norrtälje, Värmdö, Södertälje, Nykvarn, Botkyrka och Ekerö.

Haninge har en högre arbetslöshet än kommunerna i Stockholms län i genomsnitt och kommunens arbetsmarknadsstrategi pekar på vikten av att arbeta med detta strategiskt. Det pågår ett utvecklingsarbete med ökat samarbete inom kommunen, samt att det pågår utveckling av arbetssätten inom social- och äldreförvaltningen. Målsättningen är att detta skall bidra till att utrymmet för bidragsfusk minskar.

Vidare har Haninge bostäder en uthyrningspolicy där rutiner för kontroll av blivande hyresgäster finns, dvs då ny hyresgäst sökt lägenhet. I denna rutin görs ID-kontroll, boenderefrens tas, kontroll görs av försäljningsuppdrag från tidigare ägt boende samt bekräftelse på uppsägning från tidigare boende.

1. Hur anser kommunstyrelsens ordförande att kommunens arbete för att motverka fusk inom bidragssystemen funkar?

Genom ökat samarbete mellan verksamheter inom kommunen har förutsättningarna för att motverka bidragsfusk på individnivå förbättrats. Bidragsfusk kommer att bli ett av socialnämndens fokusområden 2021, bland annat genom aktivt arbete med felaktiga utbetalningar. Inom barnomsorgen har årliga kontroller av vårdnadshavares inkomster gjort att nyttjare av barnomsorg får korrigeringar av sina barnomsorgstaxor. Bidragsfusk inom föreningslivet har förekommit men genom återkommande kontroller och kommunikation med föreningarna om regelverken har detta stävjats.

2. Har kommunen ett tillräckligt gott samarbete med andra myndigheter för att upptäcka och motverka fusk?


Kommunen har ett gott samarbete med myndigheter. Samverkan och samarbete sker med myndigheter inom flera olika områden. Det finns emellertid alltid utrymme att fortsätta utveckla detta arbete.

3. I ljuset av att allt fler kommuner och myndigheter upptäcker fusk inom bidragssystemen, har kommunledningen för avsikt att vidta några åtgärder för att motverka detta?

För att uppnå ett effektivt och resurssäkert arbetssätt i uppdraget ekonomiskt bistånd har ett standardiserat frågeformulär och en strukturerad process, Instrument X, införts i socialnämndens verksamheter. Haninge har även ingått partnerskap i Kommunalt Nätverk för Utveckling (KNUT) tillsammans med Nynäshamn, Salem, Sundbyberg, Södertälje och Värmdö. Tillsammans med andra kommuner och i samverkan finns större möjligheter att förbättra och utveckla arbetet inom ekonomiskt bistånd och kommunala arbetsmarknadsenheter.

Arbetet med oriktiga hyresförhållanden är ett ständigt pågående arbete och i dagsläget prioriterar Haninge Bostäder tips från grannar, entreprenörer, andra myndigheter eller anställda. En checklista används för att arbeta med dessa ärenden. Haninge bostäder är positiva till att hitta samarbetsformer med socialtjänsten i syfte att hitta nya former för bästa möjliga nytta. I planering ligger att utveckla checklistan för att vinna framgång i Haninge bostäders ärenden i bland annat hyresnämnden. Tyvärr har det blivit svårare med informationsinhämtning för att komma åt de felaktiga adresserna. Arbetet är långsiktigt och det är viktigt att samarbete mellan så många aktörer som möjligt sker för att nå framgång i varje enskilt ärende. Det är också en del i det långsiktiga trygghetsarbetet.

Med hänvisning till ovanstående hemställer jag att kommunfullmäktige beslutar att anse interpellationen besvarad



Meeri Wasberg (S)
Kommunstyrelsens ordförande